QUOD. Q. AELIUS. TUBERO. P. FABIUS. MAXIMUS. V. F. AQUARUM. QUAE. IN. URBEM. VENIRENT. ITINERA. OCCUPARI. MONUMENTIS. ET. AEDIFICIIS. ET. ARBORIBUS. CONSERI Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. CUM. AD. REFICIENDOS. RIVOS. SPECUSQUE. PER. QUAE. ET. OPERA. PUBLICA. CORRUMPUNTUR. PLACERE. CIRCA. FONTES. ET. FORNICES. ET. MUROS. UTRAQUE. EX. PARTE. VACUOS. CENTENOS. QUINOS. DENOS. PEDES. PATERE. ET. CIRCA. RIVOS. QUI. SUB. TERRA. ESSENT. ET. SPECUS. INTRA. URBEM. CONTINENTIA. AEDIFICIA UTRAQUE. EX. PARTE.

QUINOS. PEDES. VACUOS. RELINQUI. ITA. UT. NEQUE. MONUMENTUM. IN. IIS. LOCIS. NEQUE. AEDIFICIUM. POST. HOC. TEMPUS. PONERE. NEQUE. CONSERERE. ARBORES. LICERET. SI. QUAE. NUNC. ESSENT. ARBORES. INTRA. ID. SPATIUM. EXTIRPARENTUR. PRAETERQUAM. SI. QUAE. VILLAE. CONTINENTES. ET. INCLUSAE. AEDIFICIIS. ESSENT. CET.

Addit FRONTINUS: „Posset hoc S. C. aequissimum videri, etiamsi ex Rei tantum publicae utilitate ea spatia judicarentur, multo magis cum maiores nostri admirabili aequitate, ne ea quidem eripuerunt pri- vatis, quae ad modum publicum pertinebant. Sed cum aquas perducerent, si difficilior possessor in parte vendenda fuerat, pro toto agro pecuniam intulerunt, ac post determinata necessaria loca, rursus eum agrum vendiderunt, ut in suis finibus proprium jus tam Respublica quam privata haberet.”

Ex quibus perspicuum est tempore liberae Reipublicae magistratum Romanum illud jus non exercuisse; sed FRONTINI tempore, crescente Imperatorum potentia, cum omnia eorum nutu fierent, rem aliter sese habuisse. Unde cur miremur JAVOLENUM Cassianos secutum, libro X ex Cassio respondisse, „cum via publica vel fluminis impetu vel ruina amissa est vicinus proximus viam praestare debet”; unde etiam explicamus L. 12. D. *de Religiosis*, ubi vidimus vel privatam necessitatem idoneam praestitisse Imperatori causam Imperium suum eminens exercendi; quum precario peteretur iter, a vicino non debitum. Pulchrum ibi est exemplum justitiae, aequitatis, pietatis. Adest jus, auferendi jus quaesitum, urgente necessitate magis

publica quam privata, ne insepulta corpora jacerent; adest compensatio vicino, qui dare compellitur praestita: atque de opportunitate loci prospicere praeses provinciae cogitur, ne vicinus magnum patiatur detrimentum. Est rescriptum, Pii pietate dignum.

Ex his autem Digestorum locis videmus non faciendum esse cum viro consultissimo (1) VOLLENHOVEN, dicente Theodosii tempore „expropriationem” utilitatis publicae causa, salva tamen justa indemnitate, certis regulis statutam fuisse, quum mihi videatur hoc dici posse de Vespasiani tempore. Re vera ex constitutionibus Theodosii Junioris apparet eo tempore Imperatores, cum urbes ubique munienda essent contra barbarorum invasiones, cum Constantinopolis ornaretur, variis modis indemnitatēm praestitissem; videtur autem eo tempore dominis fundi ad opus publicum necessarii datum esse fundi pretium, si non nimis magnum videbatur, id est si pretium 50 libras argenti non excederet; „de aedificiis vero majoris pretii ad nostram „scientiam referatur, ut ubi amplior poscitur quantitas „imperialis exstet auctoritas;” vel fundi et domus privatorum occupabantur, instituebaturque cum iis permutatio, quod apparet ex legibus 50 et 51 Cod. Theod. de *Operibus publicis* nec non ex lege 13 de *Metallis* vel denique iis tribuebatur immunitas quaedam ut in lege 1 de *Aquaeductibus*.

(1) Vid. H. VOLLENHOVEN. Diss. Jur. continens Quaestiones Juridicas. Quaestio II. De Expropriatione Utilitatis publicae causa secundum legem diei 8 Mensis Martii Anni 1810. pag. 24. Hagae Comitis 1839.

P A R S S E C U N D A.

HUJUS JURIS HISTORIA IN PATRIA NOSTRA USQUE
AD RERUM CONVERSIONEM ANNO 1795.

§ 1.

Non mihi videtur demonstrandum esse, jus illud, de quo agimus, apud Batavos aliosque hujus regionis primos incolas ignotum fuisse. Erant enim agri in possessione magis quam in dominio civium, loca facile mutantium. Neque magis probandum est Romanos, quum legiones suas huc ducebant, more suo castra munientes, vias stratas ponentes, nec non Druso duce fossam illam fodientes, quo, viginti saeculis fere exactis, gaudent Gelriam habitantes, hoc fecisse pro arbitrio suo, neque unquam in terra inculta, quam victores ingressi essent, indemnitates praestitisse incolis. Postea cum per tot secula hae regiones barbarorum invasionibus vastarentur et qui modo victores habibant, mox fortioribus cedere cogerentur, non de jure quodam quaesito fere loqui potest. Franci saeculo septimo exeunte in his regionibus principatum obti-

nuerant, et sub eorum jure vivere coeperunt incolae cum vetere jure consuetudinario Germanicarum gentium mixto. Jus feudale, ut in tota Europa, etiam hic obtinuit et princeps, totius terrae possessor, provincias dividebat inter nobiles, qui apud eum gratia florebant. Inde comites et duces, totius provinciae ipsorum curae demandatae domini, quamquam primis temporibus Imperatorum praediis in comitatu sitis abstinere debebant, paulatim, crescente potestate, summa rerum potiti sunt atque imperatorem tum solum modo agnoscebant quando id sua intererat; quamquam omnibus imperantes, non videntur administravisse rempublicam, ea cura, (1) qua concilia urbana, quibus praeerat scultetus, vel nobiles in sua quisque terra. Contenti erant principes, quando reditus et annonas debitas acciperent; ita tamen ut iis, qui praeerant conciliis urbanis necessitas esset, cum nova vectigalia vellent imponere, aut aliquid novi statuere, principis auctoritatem rogare, quae eos nunquam deficiebat. Sic ubi inter duas urbes fossam vel novam viam duci oportebat, prius pactum inter eos fiebat, postea rogabant principem, ut auctoritate sua illud sanciret iisque ex imperio eminenti suo permitteret, ut fundos necessarios auferrent eorum dominis. Quarum Principis concessionum non pauca inveniuntur exempla in urbium singularum statutis, et hic etiam non

(1) Concilia Urbana in Patria nostra secundo decimo tertio videntur introducta. Vid. pulchra Diss. Hist. Jur. Iaaug. de Origine ac Juribus pristini Concilii Urbani etc. ab. J. L. DE BRUNN KOPS conscripta. Lugd. Bat. 1847.